深圳市卫生健康能力建设和继续教育中心
深圳市医防融合国际全科医学项目组

关于举办2025年医防融合培训项目社区常见肌肉骨骼系统检查与康复指导
适宜技术培训班的通知

各有关单位：
为提升全科医生在骨关节疾病的诊断、鉴别诊断和治疗能力，特别是在标准化查体、早期识别红旗征和误诊漏诊方面的能力，市医防融合国际全科医学项目组联合市卫生健康能力建设和继续教育中心举办2025年医防融合培训项目社区常见肌肉骨骼肌系统检查与康复指导适宜技术培训班。现将具体事宜通知如下：
1、 培训对象及人数
临床工作两年以上，执业范围为“全科医学或者中医全科”的全科医生，名额为50人。
2、 培训内容
肩关节常见问题的全科安全诊断策略、肩关节的重要解剖结构与功能、肩关节常见疾病的查体、膝关节常见问题的全科安全诊断策略等，详见附件1。
3、 培训时间和地点
（一）培训时间。
9月6日8:30-17:00，详见附件1。
（二）培训地点。
深圳市卫生健康能力建设和继续教育中心（地址：罗湖区清水河三路7号中海慧智大厦1D）。
4、 培训费用
培训费从专项经费支出，学员免收培训费、午餐费。
5、 报名方式
参加培训的学员请于8月31日前扫二维码（见附件2）报名，名额有限，报满即止。参培人员一经确定，不得随意变更或放弃培训，否则将影响所在单位下一年度培训名额分配。
特此通知。

附件：1.2025年医防融合培训项目社区常见肌肉骨骼肌系统检查与康复指导适宜技术培训班安排表
2.2025年医防融合培训项目社区常见肌肉骨骼肌系统检查与康复指导适宜技术培训班报名二维码

深圳市医防融合国际全科医学项目组
深圳市卫生健康能力建设和继续教育中心

                     2025年8月6日

（联系人：蒋真，联系电话：25119852）

附件1
社区常见肌肉骨骼系统检查与康复指导适宜技术培训班安排表

	日期
	时间
	主题
	讲者

	9月6日

	8:30-9:00
	签到

	9:00-9:45
	肩关节的重要解剖结构与功能
	卢婉儿
南山医疗集团塘朗社康

	9:45-11:15
	肩关节常见疾病的查体与演练
	张泽钦
盐田区人民医院沙头角社康

	11:25-12:10
	①肩关节常见问题的全科安全诊断策略②肩关节常见疾病的运动康复
	  雷德林
松岗人民医院燕川社康

	13:30-14:15
	膝关节的重要解剖结构与功能
	刘瑞红
香港大学深圳医院

	14:15-15:45
	膝关节常见疾病的查体与演练
	杨静
香港大学深圳医院

	15:55-16:40
	①膝关节常见问题的全科安全诊断策略②膝关节常见疾病的运动康复
	张泽钦
盐田区人民医院沙头角社康

	16:40-17:00
	培训考核

（具体授课内容及安排以实际为准）
附件2
报名二维码